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 مقدمه

گانره هردف، موضروع و روع از    ای از علوم اجتمراعی اسرت کره از ابعراد سره     حسابداری شاخه

است. حسابداری زبان کسب و کار است و از این رو نراگزیر  ی همجوار خود قابل تفکیک  ها رشته

ای توسعه و دگرگونی دنیای کسب و کرار، توسرعه گررا و قابرل انعطراف باشرد. فلسرفه        پباید هم

وجودی دانش حسابداری بیش از هر چیز، به سودمندی آن مربوط است. امروزه تصور اداره موفق 

 رسد.یار دشوار و شاید ناممکن به نظر میهر کسب و کار بدون استفاده از حسابداری، بس

هرا و قواعرد   آموختن حسابداری بسیار شبیه بره آمروختن یرک زبران جدیرد اسرت. مفراهیم، وا ه       

کنرد. امرا بره جرر ت     نوس جلوه مری حسابداری در اولین برخورد برای هر نوآموزی، دشوار و ناما

ظم و منطقی حسابداری، پیمودن براقی  توان گفت پس از گذر از مبانی و مفاهیم اولیه، الگوی من می

حراکی از آن اسرت کره     . تجربه اموزشی چندین سراله مؤلرف  کندمانده مسیر فراگیری را آسان می

ی برخوردار است. انتقال و درک درست مفاهیم در آغاز فرآیند آموزع حسابداری از اهمیت ویژه

ای حسرابداری در مراحرل بعردی    های که اصلاح و یا تعدیل اغلب مفاهیم، اصول و روعبه گونه

ای نادرسرت، نراقص و یرا    نماید. هرگاه که یک مفهوم، اصرل یرا روع بره گونره    بسیار دشوار می

بندد، اصلاح آن اگر نه ناممکن، اما بسیار دشوار خواهد برود.  سطحی در ذهن دانشجویان نقش می

در این نوع حسابداری،  یتوان حسابداری گزارع نیز نامید. زیرا هدف اصلحسابداری مالی را می

 های مالی است.باشد که موردنیاز استفاده کنندگان از این صورت های مالی اساسی می تهیه صورت

باشد. ایرن  شاید بتوان گفت که دلیل اصلی پیدایش این نوع حسابداری، اصل تفکیک شخصیت می

کرن سراخت و بره ایرن     پرداختند ممای را که به تجارت نمیاصل امکان مشارکت صاحبان سرمایه

های تجاری شد. این نوع از مشارکت باعث پیدایش سهام و برازار  شکل باعث رشد و توسعه بنگاه

هرای سرهامی   تروان، افرزایش شرمار شررکت    بورس شد. البته دلیل اصلی ایجاد بازار بورس را مری 

 دانست.

ری گذاشرت  یکی دیگر از موضوعات اصلی کره در ایرن دوران ترر یر اساسری برر رشرته حسرابدا       

ای برقراری مالیات بر درآمد بود. این نوع از مالیات که در اغلب کشرورهای صرنعتی اروپرا وسریله    

برای ترمین عدالت اقتصادی است از اوایل قرن نوزدهم ایجاد و به تدریج جزئری از نظرام مالیراتی    

 کشورها شد.
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یرن شرناخت نگهرداری    تعیین مالیات بر درآمد مستلزم شناخت دقیق سود خرالص برود و لازمره ا   

های مالی که میزان سود را به درستی نشران دهرد. بره ایرن     ها و دفاتر منظم و تهیه صورتحساب

هرای مرالی مؤسسرات    ترین استفاده کننردگان از صرورت  ها به صورت یکی از اصلیترتیب دولت

 درآمدند.

ار دهنردگان، بسرتانکارن   هرا، اعتبر  های مالی عبارتند از: بانرک دیگر استفاده کنندگان از این صورت

گرذارن برالقوه، کرارگزاران برازار     بلندمدت و کوتاه مدت، فروشندگان، مشتریان، کارکنان، سررمایه 

 سرمایه، جامعه و مدیریت مؤسسه.

 تعریف حسابداری

حسابداری سیستمی است که اطلاعات کمی با ماهیت مالی را در مورد مؤسسات اقتصادی فرراهم  

های اقتصادی مورد استفاده قرار گیرد. حسابداری، فعالیتهای گیریر تصمیمنماید به نحوی که دمی

کند، از این رو حسابداری را زبان کسب و کرار   میتجاری را  بت و برای استفاده کنندگان گزارع 

 )تجارت( نیز نامیده اند.

است زیررا   حسابداری با اعداد و ارقام سر و کار دارد. این ویژگی، یک نقطه قوت. کمی بودن: 1

توان به سادگی در قالب جداول، نمودارها و اشکال مناسب نشان داد. همچنین اعداد و ارقام را می

کند. در عین حال، برخی شرایط  میی وسیعی را برای انواع محاسبات فراهم  ها این ویژگی، قابلیت

تروان برا    مری ا نو رویدادهای مهم تجاری، نظیر فضای رقابتی، دعاوی حقوقی و کیفیت مدیریت ر

 اعداد و ارقام توصیف نمود.

عملکرد واحد تجاری، تحت تر یر عوامل مختلف مالی، انسانی، محریط اقتصرادی    . ماهیت مالی:2

 گیرد. در بین این عوامل، حسابداری بر جنبه مالی ترکید دارد.و اجتماعی قرار می

ی  هرا  سرت. اصرول و رویره   حسابداری دارای پشرتوانه نظرری و قردمت طرولانی ا     . مفید بودن:3

حسابداری از چارچوب نظری برخوردار است. تئوری حسابداری زمینه مطالعاتی جذابی است. برا  

 گردد. میی نظری، فلسفه وجودی حسابداری بیشتر به سودمندی اطلاعات آن بر ها وجود جاذبه
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یررل و حسررابداری، رویرردادها و وقررایم گذشررته را شناسررایی، تجزیرره و تحل  . تصمممیگ ریممر :4

رد مرو یابد کره در تصرمیمات آتری     میکند. سودمندی این اطلاعات، زمانی افزایش  میگزارشگری 

 استفاده قرار گیرد.

 ریر  فرآیند تصمیگ

 

 

 

 

 ارتباط حسابداری و کسب و کار

ی تولیرد و توزیرم کرالا و ارائره خردمات       هرا  مفهوم فراگیری است که شامل فعالیت کسب و کار:

گیررد.   مری ی تجاری مورد استفاده قررار   ها است. حسابداری برای  بت و گزارع آ ار مالی فعالیت

فراهم  ی واحدهای مال ها و شکست  ها حسابداری، سازوکار مناسبی را برای  بت و گزارع موفقیت

نماید. بسیاری از تصمیمات مهم مالی، بدون داشتن اطلاعرات حسرابداری، عقلانری و آگاهانره      می

 نخواهد بود.

ی مشترک، تحصیل منابم مالی است. این منرابم کره در مفهروم وسریم بره آن       ها یکی از این فعالیت

خرود واحرد    -۳اعتباردهنردگان،   -2اران، ذگ سرمایه -۱د که از طریق سه منبم: شو میسرمایه گفته 

 شود. میتجاری )از محل سود انباشته( ترمین 

 کنند:   می  اقتصاد  ایفا  ها حسابداران دو بخش مهگ در ارتباط با فعالیت

کننرد. حسرابداران بررای     مری ی اقتصادی را اندازه گیری و به ذینفعان گزارع  ها اولاً، نتیجه فعالیت

کننرد. چرخره حسرابداری     مری ی مالی، از چرخه حسابداری استفاده  ها ی صحیح فعالیتاندازه گیر

ی مرالی   هرا  شامل مراحل متوالی تجزیه و تحلیل،  بت، طبقه بندی، تلخیص و گزارشگری فعالیرت 

 شود. میواحد تجاری است که در هر دوره مالی تکرار 

 گام

1 

 شناسایی

 مسئله

 گام

3 

 شناسایی

 کارهاراه

 گام

4 

کار بهینه انتخاب راه

 برای رسیدن به
 هدف تعیین شده

 گام

2 

آوری جمم

 اطلاعات
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تیابی بره اهرداف واحرد تجراری از قبیرل       انیاً، حسابداران درباره چگونگی انجام عملیات برای دس

افزایش ارزع شرکت، کسب سود کنترل هزینه، ارائه خدمات مؤ ر و نظایر آن، مشاوره مفیدی بره  

 دهند. میمدیران ارائه 

 ی عمومی واحد تجاری ها فعالیت

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 وام اعتباردهندگان گذاری مالکانسرمایه

 عایدات تجاری منبم مالی )سرمایه(

 مالیهایپرداخت سایر هزینه پرداخت به کارکنان خرید مواد اولیه و کالا زمین، ساختمان و تجهیزاتخرید 

 تولید و عرضه کالا و خدمات

 منابم مالی )درآمد( حاصل از فروع کالا و خدمات

 شود بهاستفاده می

تداوم فعالیتهای تجاری )خرید مواد و کالا و  مالیات به دولتپرداخت  ها وتعهداتبازپرداخت وام پرداخت سود به سهامداران

 ها(پرداخت هزینه
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 خروجی چرخه حسابداری

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

یی استفاده  ها ی مالی برون سازمانی از جمله گزارع سالیانه، اغلب توسط افراد و سازمان ها گزارع

شود که در واحد تجاری، منافم اقتصادی دارنرد. اطلاعرات اسرتفاده کننردگان بررون سرازمانی        می

و زیان و صورت جریان وجه نقرد   سود معمولاً در قالب سه صورت مالی شامل ترازنامه، صورت

 شود. میشود، که اصطلاحاً به این قلمرو، حسابداری مالی گفته  میتهیه 

 های مالی، عبارتند از:اطلاعات صورت کنندگان طبقات اصلی استفاده

دهندگان )اعتباردهندگان( به موضوع اطمینان از برگشت اصل  و سود وجوه وام  وام وام دهندران:

در تصرمیمات اعتبراردهی     هرا  ی مالی شررکت  ها از صورت  ها دارند. بانک ای داده شده، توجه ویژه

 گزارشگری برون سازمانی

 )حسابداری مالی(

 گزارشگری درون سازمانی

 )حسابداری مدیریت(

گذاران، های مالی برای استفاده سرمایهگزارشگری

 سازمانیطلبکاران و سایر استفاده کنندگان برون 

 مثل:

 ترازنامه

 صورت سود و زیان

 صورت جریان وجوه نقد
 

چرخه 

 حسابدار

 های مالی برای استفاده افراد درون سازمانیگزارشگری

 مثل:

 بودجه

 هاتجزیه و تحلیل هزینه

 هاعمکرد بخش
 

 های برون سازمانی:سایر گزارع

های خاص الزامی توسط نهادهای گزارع -

سازمان بورس اوراق بهادار مثل: قانونی، نظیر 

 گزارع توجیهی افزایش سرمایه

های مالیات بر درآمد برای مراجم دولتی فرم -

 ذیربط مثل: اظهارنامه مالیاتی
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ام گیرندگان را در بازپرداخت اصل و سود وام مالی، توان و های کنند. اطلاعات صورت میاستفاده 

 دهد. میدر سررسید نشان 

سرمایه گذاران نیاز به اطلاعاتی دارند که به ارزیابی آنان در مورد عملکررد واحرد    سرمایه رذاران:

ی آتری کسرب و کرار،     هرا  ی مالی همراه با اطلاعات مربوط به برنامه ها تجاری کمک کند. صورت

ی نقردی آتری    هرا  تواند به سرمایه گذاران در ارزیابی جریان میعملکرد مدیریت پیش بینی بازار و 

 کمک کند.

یریت، از اطلاعررات دمرردیران واحرردهای تجرراری، عررلاوه بررر اطلاعررات حسررابداری مرر مممدیران:

کننرد. آنران    مری شود، اسرتفاده   میحسابداری مالی نیز که برای استفاده کنندگان برون سازمانی تهیه 

ی مشکل دار را شناسرایی   ها کنند تا حیطه میی مالی با اهداف عمومی را تجزیه و تحلیل  ها صورت

 دهند. میی بیشتری انجام  ها کرده و سپس بر مبنای اطلاعات تفصیلی حسابداری مدیریت، بررسی

سایر استفاده کنندگان بررون سرازمانی اطلاعرات     :سایر استفاده کنندگان اطلاعات مالی

ی  هرا  کنندگان )کالا و خدمات( و مشتریان، کارکنان، رقبا، نهادهای دولتی، واسرطه  مینرحسابداری ت

 باشد. می  ها اطلاعاتی و انواع رسانه

ترمین کنندگان )کرالا و خردمات( و مشرتریان بره بقرای       تأمین کنندران کالا و خدمات مشتریان:

موردنیاز ترمین کنندگان و ی مالی، بخشی از اطلاعات  ها بلندمدت شرکت علاقمند هستند. صورت

 کند. میفراهم   ها مشتریان را برای ارزیابی تداوم فعالیت شرکت

کارکنان واحدهای تجاری از جهات مختلف به اطلاعات حسابداری مالی توجره دارنرد.    کارکنان:

ی کرارگری و مردیریت نیرز     ها ی مالی در مذاکرات و چانه زنی اتحادیه ها علاوه بر این در صورت

 گیرد. مید استفاده قرار مور

و تهدیردهای راهبرردی را     هرا  دهرد ترا فرصرت    مری استفاده از اطلاعات مالی به رقبا امکران   رقبا:

شناسایی و موقعیت خود را بهتر ارزیابی کرده و در جایی که سودآوری بالقوه بالایی وجرود دارد،  

 برای افزایش سهم بازار خود تلاع کنند.

ی سهامی عام کره   ها دولتی در موارد متعددی به ویژه در ارتباط با شرکت نهادهای نهادها  دولتی:

کننرد.   مری شرود. از اطلاعرات حسرابداری مرالی اسرتفاده       میدر بورس معامله  هر روز  ها سهام آن
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ی بازرگانی برای ارزیابی تر یرات واردات کالاهای مختلف بر صرنایم داخلری و    ها همچنین سازمان

کننرد. سرازمان امرور     مری اقتصاد کشور، از اطلاعات حسابداری مالی اسرتفاده   میزان آسیب آنها بر

 کنند. میی مالی استفاده  ها مالیاتی نیز در تشخیص و وصول مالیات از گزارع

و تحلیلگرران مرالی و    نی مرالی بررای گزارشرگرا    هرا  صرورت  : هما    اطلاعاتی و رسانه ها واسطه

، جایگراه ویرژه ی دارد.    هرا  به سروابق اطلاعراتی شررکت    ی گروهی به منظور دست یافتن ها رسانه

 کند. میکاهش یا افزایش سودآوری شرکت کمک  وه بر این به حسابداران در فهمعلا

 اصول و استانداردهای پذیرفته شده حسابداری    

ی مرالی،   هرا  حسابداری در برخی شرایط تجاری، در ارتباط با روع اندازه گیرری و  برت فعالیرت   

ر دارند. از آنجا که اطلاعات حسابداری مالی برای استفاده کنندگان بررون سرازمانی تهیره    اتفاق نظ

ی حسرابداری مرورد اسرتفاده واحردهای تجراری در تهیره        ها شود، لذا درک مفروضات و رویه می

 ی مالی اهمیت زیادی دارد. ها صورت

ی مالی، هنگامی مطلوب و از کیفیت لازم برخروردار اسرت کره طبرق اصرول       ها اطلاعات صورت

پذیرفته شده حسابداری تهیه شده باشرد. بره برخری از اصرول و مفروضرات مهرم پذیرفتره شرده         

 شود: میحسابداری اشاره 

ی مرالی مسرتقل    ها طبق این فرض برای هر موسسه که برای آن صورت فرض تفکیک شخصیت:

 شخصیت جداگانه قائل شویم.شود، باید  میتهیه 

 ای ی واحد تجراری ترا آینرده    ها در حسابداری فرض بر این است که فعالیت فرض تداوم فعالیت:

ی مالی، هیچ قصردی بررای انحرلال و     ها نسبتاً طولانی ادامه خواهد داشت و در زمان تهیه صورت

د حسرابداری ایجراد   ی تجاری وجود نردارد. ایرن فررض تسرهیلاتی را در فرآینر      ها توقف فعالیت

 کند. می

ی مالی که بر حسرب پرول قابرل بیران باشرد، در       ها طبق این فرض فقط داده فرض سنجش پولی:

سرازد ترا رویردادهای     مری شود. این فرض، حسابداران را قادر  میمدارک و دفاتر حسابداری  بت 

های تمام شرده،  اندازه گیری کنند. فرض سنجش پولی در بکارگیری اصل ب میورت کصمالی را به 

 شود. مینقش مهمی دارد. البته این فرض، مانم  بت بسیاری از رویدادهای مالی در دفاتر 
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بدیهی است دقیق ترین نقطه اندازه گیری عملکرد و وضعیت مالی یرک واحرد    فرض دوره مالی:

تجاری، پایان عمر آن است. اما با توجه بره فررض ترداوم فعالیرت )نامحردود برودن عمرر واحرد         

جاری( و نیاز استفاده کنندگان و ذینفعان واحد تجاری به اطلاعات منظم و ادواری برای تصرمیم  ت

 باشند. میی مالی ادواری  ها گیری اقتصادی، حسابداران ناگزیر به تهیه و ارائه گزارع

را بره بهرای تمرام شرده       ها سازد تا دارایی میاین اصل حسابداران را ملزوم  اصل بها  تمام شده:

ی مرالی گرزارع    ها را به قیمت بهای تمام شده اولیه در صورت  ها ت کنند و تا هنگام فروع، آن ب

 نمایند.

بهای تمام شده نسبت به ارزع بازار قابلیت اتکای بیشتری دارد، زیرا بر مبنرای مسرتندات کرافی،    

 بطور عینی قابل اندازه گیری و ا بات است.

 سسات اقتصادیؤانواع م

ادی در ارتباط با هر موسسه، واحد یا مجموعه اقتصادی که برای آن گزارع فرض شخصیت اقتص

شود، کاربرد دارد. امرا واحردهای تجراری برا توجره بره برخری ملاحظرات مهرم در           میمالی تهیه 

 باشند که عبارتند از: میگزارشگری مالی، تحت سه گروه اصلی زیر 

نامنرد. در ایرن    مری وسسه تک مالی واحد تجاری تحت مالکیت یک نفر را م موسسات تک مالی:

 دیر، یک نفر است.مموسسات، معمولاً مالک و 

واحدهای تجاری تحت مالکیت دو یا چند نفر)شریک( را شررکت تضرامنی      تضامنی: ها شرکت

شرکت تضامنی شبیه بنگاه تک مالی است اما بجای یرک مالرک، چنرد      ها نامند. از بسیاری جنبه می

 مالک )شریک( وجود دارد.

شرکت سهامی، نوعی واحد تجاری است کره طبرق قرانون دارای شخصریت        سهامی: ها شرکت

مستقل است وسرمایه آن برحسب سهام قابل انتقال تقسیم شده است. تعهد سرهامداران )صراحبان   

یه است و سهامداران در قبال بدهی شرکت سرهامی، مسرئولیت شخصری    شرکت( محدود به سرما

توانند تمام یا قسمتی از سهام خود را به دیگران بفروشرند   میندارند. سهامداران در صورت تمایل 

 یا انتقال دهند.
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یک سیستم به هم بسته دارای اهداف نزدیک به هم اسرت و اصرولی اسرت کره      چارچوب نظر :

ی حسرابداری مرالی و    هرا  های سازگار را ایجاد و ماهیت، کارکرد و محردودیت تواند استاندارد می

 ی مالی را تبیین نماید. ها صورت

ی تئوریک یا چارچوب نظری تنها مطالب تئوری محسروب   ها موضوع ضرورت چارچوب نظر :

ری شوند بلکه مفاهیم عملی برای حسابداران نیز دارد. با توجه به سلسله مراتب چارچوب نظر  مین

 باشد: میبشرح ذیل 

 اهداف گزارشگری مالی -۱

 ی مالی ها ی اطلاعات حسابداری و عناصر صورت ها ویژگی -2

  ها مفاهیم شناخت و اندازه گیری شامل مفروضات، اصول و محدودیت -۳
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 ی کیفی اطلاعات حسابداری ها سلسله مراتب ویژگی

چهار فرض اساسی زیر بنایی در حسابداری مالی عبارتند  مفروضات اساسی حسابداری:

 از:

 فرض دوره مالی -4واحد پولی       -۳تداوم فعالیت       -2شخصیت اقتصادی      -۱

تواند با یک واحد مسئولیت خاص شناسایی شود.  میفعالیت اقتصادی  شخصیت اقتصاد :

 رود.های تجاری بکار میی واحد ها مفهوم این فرض منحصراً برای تفکیک فعالیت

 هامحدودیت

 های خاص کاربرکیفیت

 معیار فراگیر

 های اولیهکیفیت

 های  انویهکیفیت

 هایشان تصمیم گیرندگان و ویژگی

 منافم                اهمیت › مخارج

 ی شناخت()آستانه  )محدودیت فراگیر( 

 مربوط بودن

 سودمندی در
 بینیپیش

 سودمندی در
 ارزیابی

به موقم 
 نبود

 اتکاءپذیری

 بی طرفی ترییدپذیری

 قابل فهم بودن

 سودمندی در تقسیم

مقایسه 
 پذیری

 یکنواختی

 ارائه معتبر

 کاربران اطلاعات حسابداری     
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بر طبق این فرض شخصیت حسابداری آنقدر به عملیات به اندازه کافی طولانی  تداوم فعالیت:

 ادامه خواهد داد برای آنکه تعهدات فعلی اع را ایفا نماید.

بر طبق این فرض پول رایج هر کشور مقیاس مشترک فعالیت اقتصادی است و یک  واحد پولی:

 باشد. میاندازه گیری و تجزیه و تحلیل  مبنای مناسب برای

 شود. میی زمانی یکسان تقسیم  ها بر طبق این فرض عمر واحد تجاری به دوره فرض دوره مالی:

 چهار اصل اساسی حسابداری عبارتند از:

 افشای کامل -4تطابق       -۳شناخت درآمد      -2بهای تمام شده تاریخی      -۱

بر مبنای قیمت تحصیل  بت   ها و بدهی  ها ر طبق این اصل داراییب بها  تمام شده تاریخی:

 گردد.    می

 شود که: الف( تحقق یافته ب(تحصیل شده باشد. میدرآمد هنگامی شناسایی  شناخت درآمد:

 شوند. میشوند که برای تحصیل درآمد تحمل  میبه عنوان مخارجی تعریف   ها هزینه تطابق:

 باشد. میبرای تطابق با درآمد الزامی   ها شناخت هزینه

 باشد: میافشا به قرار زیر  می ی عمو ها رویه افشا  کامل:

 ( اطلاعات تکمیلی۳ی مالی  ها ی همراه صورت ها ( در یادداشت2ی مالی  ها ( در متن صورت۱

 ی حسابداری ها محدودیت

 صنایم خاصی  ها ( رویه4( محافظه کاری ۳( اهمیت 2( ملاحظه هزینه منفعت ۱

ی تهیه اطلاعات مالی و منافم حاصل از آن باید با یکدیگر مقایسره   ها هزینه ملاحظه هزینه منفعت:

 شوند.

نمایرد کره تمرامی     مری مفهوم اهمیت شباهت زیادی با مربوط بودن دارد و دلالت بر ایرن   اهمیت:

 اطلاعات بایستی برای مؤسسه دارای اهمیت باشد.

 باشد: مینبه دارای سه جکار :  محافظه

 الف( مقوله رفتاری: که بدبینی بهتر از خوشبینی است.
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 از دیرتر نشان دادن آنها بهتر است.  ها و هزینه  ها ب( مقوله زمان: زودتر نشان دادن زیان

 ج( مقوله ارزع: کمتر نشان دادن سودها از بیشتر نشان دادن آنها بهتر است.

ی حسابداری در برخی صنایم خاص ممکن است نره   ها به کارگیری رویه   صنایع خاص: ها رویه

ی برخی صنایم با سرایر   ها ر آنکه ماهیت فعالیتطتنها کارساز نباشد بلکه گمراه کننده نیز باشد بخا

 صنایم متفاوت است.

    ی مالی ها هدف صورت

ی مالی، ارائه اطلاعاتی تلخیص و طبقه بندی شده درباره وضعیت مالی، عملکررد   ها هدف صورت

مالی و انعطاف پذیری مالی واحد تجراری اسرت کره بررای طیفری گسرترده از اسرتفاده کننردگان         

صورتهای مالی در اتخاذ تصمیمات اقتصادی مفید واقم شود. صورتهای مالی همچنین نتایج ایفای 

ا حسابدهی آنها را در قبال منابعی که در اختیارشان قررار گرفتره اسرت،    وظیفه مباشرت مدیریت ی

های مالی یک واحرد تجراری اطلاعراتی     ر صورتددهد. به منظور دستیابی به این هدف،  مینشان 

 شود: میدرباره موارد زیر ارائه 

 الف. داراییها،

 ب. بدهیها،  

 ه،یج. حقوق صاحبان سرما

 د. درآمدها،

 ، و ها ه . هزینه

 و. جریانهای نقدی

این اطلاعات، همراه با سایر اطلاعات مندرج در یادداشتهای توضیحی، استفاده کنندگان صورتهای 

بینی جریانهای نقدی آتری واحرد تجراری و خصوصراً در زمانبنردی و اطمینران از       مالی را در پیش

 کند. میتوانایی آن در ایجاد وجه نقد کمک 

 مسئولیت صورتهای مالی

 تهیه و ارائه صورتهای مالی به هیرت مدیره یا سایر ارکان اداره کننده واحد تجاری است. مسئولیت
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 اجزای صورتهای مالی

 مجموعه کامل صورتهای مالی شامل اجزای زیر است:

 الف. صورتهای مالی اساسی:

 ترازنامه، .۱

 صورت سود و زیان، .2

 صورت سود و زیان جامم، و .۳

 صورت جریان وجوه نقد. .4

 ی توضیحی. اه ب. یادداشت

 عناصر اصلی معادله حسابداری

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

)منرابم(،    هرا  معادله ی حسابداری، معادله جبری است که رابطه برین دارایری    حسابدار :  معادله

 دهد. می)تعهدات( و حقوق مالکان واحد تجاری را نشان   ها بدهی

  

+ = 

 حقوق مالکانه + بدهی = دارایی

 محل ترمین مالی

ادعای مالی مالکان در 
 برابر منابم

ادعای مالی طلبکاران 
 در برابر منابم

با تقسیم سود )برداشت( یا 
 یابد.وقوع زیان، کاهش می

گذاری مالکان یا با سرمایه
 یابد.کسب سود، افزایش می

 منابم اقتصادی

 حقوق مالکانه + بدهی = دارایی
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 مفاهیم نظری گزارشگری مالی

 استفاده کنندگان اطلاعات مالی:  

ان درون سازمانی: اشخاصی هستند که نیاز به اطلاعات جهت برنامره ریرزی و   الف( استفاده کنندگ

کنترل عملیات واحد تجاری و اداره منابم آن بوده و تصرمیمات آنهرا برر عملیرات داخلری واحرد       

 تجاری ا ر مستقیم دارد.

ب( استفاده کنندگان برون سازمانی: اشخاصی هستند که به بهره گیری از اطلاعات گرزارع شرده   

 نمایند. میتوسط واحد تجاری درباره رابطه خود با واحد تجاری تصمیم گیری 

گان ری مالی: محصول نهایی حسابداری مالی و ابزار اساسی ارائه اطلاعات به استفاده کنندگزارشگ

 باشد: میزیر  رتهای مالی که شامل اجزایبرون سازمانی، صو

 ( صورتهای مالی اساسی  ۱

 الف( ترازنامه

 ج( صورت سود و زیان جامم

 ب( صورت سود و زیان

 د( صورت جریان وجه نقد

 ( یادداشتهای توضیحی صورتهای مالی2

شگری مفاهیم نظری گزارشگری مالی: درک استفاده کنندگان اطلاعات مالی و اطمینان آنها به گزار

توان برای حل و فصل مشکلات جدیرد و پیشرامده در    میدهد و با توجه به آن  میمالی را افزایش 

 حوزه عمل راهکار مفیدی ارائه داد.

هدف صورتهای مالی: عبارت است از ارائه اطلاعاتی تلخیص و طبقه بندی شده دربراره وضرعیت   

تواند بررای اسرتفاده کننردگان     میکه الی و انعطاف پذیری مالی واحد تجاریست ممالی و عملکرد 

 صورتهای مالی در اتخاذ تصمیمات اقتصادی مفید واقم گردد.

گرردد اطلاعرات    مری شود که موجرب   میخصوصیات کیفی اطلاعات مالی: به خصوصیاتی اطلاق 

ارائه شده در صورتهای مالی برای استفاده کنندگان در ارزیرابی وضرعیت مرالی، عملکررد مرالی و      

شرود:   مییری مالی واحد تجاری مفید واقم شود. خصوصیات کیفی به دو بخش تقسیم انعطاف پذ
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 اتکراء ( خصوصیات کیفی مرتبط با محتوای اطلاعات که شرامل الرف( مربروط برودن ب( قابرل      ۱

 بودن.

( خصوصیات کیفی مرتبط با ارائه اطلاعات که شامل الف( قابرل مقایسره برودن ب( قابرل فهرم      2

 بودن

اهمیت یک خصوصیت کیفی اصرلی بررای اطلاعرات نیسرت بلکره یرک کیفیرت         کیفیت اهمیت:

گیررد یعنری اگرر اطلاعرات برا       مری است و لذا قبل از سایر خصوصیات مورد توجه قرار  ای آستانه

 بودن نیست.   اتکاءاهمیت نباشد نیازی به بررسی از جهت مربوط بودن و قابل 

( دارای 2دارای ارزع پیش بینی کنندگی باشد  (۱شود که  میمربوط تلقی  یاطلاعات مربوط بودن:

 ارزع ترییدکنندگی باشد.

( بیران  ۱ت کیفری اطلاعرات عبرارت اسرت از:     ای لازم برای خصوصری  ها بودن: ویژگی ءقابل اتکا

 ( کامل بودن.5( احتیاط 4( بی طرفی ۳( رجحان )برتری( محتوا بر شکل 2صادقانه 

 شوند: میشکل زیر مقایسه  2ی به قابل مقایسه بودن: معمولاً اطلاعات مال

 الف( مقایسه اطلاعات مالی یک واحد تجاری با اطلاعات مشابه سالهای قبل آن

 ب( مقایسه اطلاعات مالی یک واحد تجاری با واحدهای تجاری دیگر

 شرایط لازم برای قابل مقایسه بودن عبات است از:

 ( افشا۳( همسانی رویه 2(  بات رویه ۱

( ادغرام و طبقره بنردی    2( توان استفاده کننردگان  ۱قابل فهم بودن عبارت است از: عوامل مو ر بر 

 اطلاعات

یری از   هرا  به دلیل وجود محردودیت   حاکگ بر خصوصیات کیفی اطلاعات مالی:  ها محدودیت

قبیل محدودیت زمانی و هزینه، تهیه اطلاعات عملاً دشوار و گاه غیرممکن است یعنی بره نردرت   

 ، قابل مقایسه و قابل فهم باشد.ءقابل اتکااتی تهیه کرد که کاملاً مربوط، لاعتوان اط می

( به موقم 2بین خصوصیات کیفی  ی ( موازنه۱به شرح زیر است:   ها برخی از مو رترین محدودیت

 ( رابطه منفعت و هزینه۳بودن 

املات و های مالی ابزاری اساسی برای نمایش ا ررات مرالی معر    صورت ها  مالی: عناصر صورت

هرای مرالی را    باشرد. طبقرات کلری صرورت     مری کنندگان  رویدادهای واحد تجاری به استفادهسایر 
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شوند. این عناصر عبارتنرد   میهای مالی نامیده  دهند که اصطلاحاً عناصر صورت میعواملی تشکیل 

از دارایرری، برردهی، حقرروق صرراحبان سرررمایه، اورده صرراحبان سرررمایه، سررتانده صرراحبان سرررماه 

 )برداشت(، درآمد و هزینه.  

برای اندازه گیری یک قلم دارایی یا بردهی چنردین مبنرا وجرود     ریر  در صورتها  مالی:  اندازه

 دارد این مبانی اندازه گیری عبارتند از:

( بهای تمام شده: عبارت است از وجه نقد یا معادل آن که جهت بدست آوردن یرک دارایری در   ۱

 شود یا قابل پرداخت است. میزمان تحصیل پرداخت 

(  بهای جایگزینی: عبارت است از وجه نقد یا معادل آن در حال حاضر بایرد بررای تحصریل یرا     2

 جایگزین نمودن یک دارایی پرداخت شود.

زار: عبارت است از وجه نقد یا معادل آن که از طریق فرروع دارایری در روال عرادی    ( ارزع با۳

 آید. میعملیات بدست 

( مبلغ بازیافتی: عبارت است از خالص ارزع فروع یا ارزع اقتصادی یک دارایری، هرر کردام    4

 بیشتر باشد.

کره برا نرر      ی ورودی و خروجی وجه نقد ها ( ارزع فعلی: عبارت است از مبلغ خالص جریان5

 باشد. میبهای تمام شده   ها و بدهی  ها شود. مبنای اصلی ارزیابی دارایی میمناسبی تنزیل 

طبقه اصرلی وجرود دارد کره بره شررح زیرر        چهارمفاهیم اساسی حسابداری و گزارشگری مالی: 

 باشد: می

دودکننرده  یرا اصرول مح    ها ( میثاق۳( اصول اساسی حسابداری 2( مفروضات بنیادی حسابداری ۱

 ی حسابداری. ها ( رویه4

( فررض  2( فررض تفکیرک شخصریت    ۱مفروضات بنیادی حسابداری: این مفروضات عبارتند از: 

 ( فرض واحد اندازه گیری )پولی(4( فرض دوره مالی ۳تداوم فعالیت 

( ۳( اصل تحقق درآمد 2( اصل بهای تمام شده ۱این اصول عبارتند از  اصول اساسی حسابدار :

 ( اصل افشای کامل4با درآمد   ها طابق هزینهاصل ت

( 2کراری   محافظره  (۱: ایرن اصرول محدودکننرده عبارتنرد از     یما اصمول محدودکننمده     هما  میثاق

 .خصوصیات صنعت


